ICS
Q ZLXH
团 体 标 准
T/ZLXH 0001— 2022
冷库防撞自由门
Cold storage anti-collision free door
2022-12-23 发布 2023-1-1 实施
天津市制冷设备行业协会 发布

o/o前一个o代表柔性门，后一个o代表刚性门o/o o/o
4.3 规格型号
4.3.1 规格型号命名方法
前两个字母（LM）代表冷库使用的门；中间两个字母（FZ）代表防撞自由门；最后一个字母（R）代表柔性
门，（G）代表刚性门。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZLXH 0001-2022
3
4.3.2 门选用编号示例
LMFZR——12 21
5 材料
冷库防撞自由门所用材料应符合相关标准规定。
5.1 柔性门PVC透明软板
柔性门PVC透明软板的选材除应符合GB/T 3830 《软聚氯乙烯压延薄膜和片材》的有关规定之外，还用符合
以下要求：
5.1.1 阻燃和对耐化学药品性能
阻燃值＞40；耐受浓度为90%的硫酸、60%的硝酸和20%氢氧化钠。
5.1.2 对光、热的稳定性
热变形温度＞55℃，软化点＞85℃、保持性能的最低使用温度不高于-35℃、脆化温度＜-50℃；在无阳光直
接照射的环境条件下老化年限应大于10年。抗紫外线ISO4892标准。
5.1.3 吸水率、导热率和热膨胀系数
吸水率（ASTM）＜0.4；导热率＜0.16w/mk；热膨胀系数＜810-5/k。
5.1.4 透光率
透光率不低于80%或用肉眼透过PVC透明软板能够清晰的看到距离PVC透明软板5m的物体。
5.1.5毒性
在5.1.2的条件下无毒。
5.1.6 机械性能
低温下较好的柔性、抗撞击、耐撕裂、耐磨、具备良好的回弹能力。表面电阻率，美国材料实验协会D257标
准。抗撕裂性能25N/mm。密度ASMD792约1.18g/cm
3
标准。肖氏硬度密度ENISO868甲62。
5.2 柔性门透明软板使用其它材料时，其性能（不包括5.1.4）不能低于5.1条的规定。
5.3 冷库防撞自由门上使用的密封条应满足SB/T 10569-2010 《冷藏库门》附录B 密封胶条术语和要求的规定。
5.4 冷库防撞自由门的受力构件应经试验或计算确定。
5.5 冷库防撞自由门使用的型材，若未经表面处理其最小实测厚度≥1.4mm。
门洞口净高度2100mm
门洞口净宽度1200mm
门型型号
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/ZLXH 0001-2022
4
5.6 金属材料的表面处理要求应符合SB/T 10569-2010 《冷藏库门》5.3的规定。
5.7 冷库防撞自由门外表使用的金属板其性能不得低于304不锈钢。
5.8 刚性门的防撞护板性能不应低于本标准对于PVC透明软板的选材要求。
5.9 扭簧铰链
铰链主材为304不锈钢；双向扭转180°；自由复位速度快。
5.10 刚性门内部的保温材料
应符合国家相关标准要求，其中防火性能不低于B1级、导热系数≤0.029w/mk、密度≥40kg/m
3
。
5.11 外观质量
5.11.1 产品表面平整、没有明显的凹凸、划伤、擦碰伤等缺陷，不应有金属毛刺、油污和污迹。
5.11.2 刚性门产品表面不应有发泡料的外溢痕迹。